PREFEITURA MUNICIPAL DE ECHAPORA
ESTADO DE  SAO  PAULO CNPJ: 44.470.300/0001-00

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

10 quadrimestre 2021

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, As quatorze horas, foi

realizada por VIDEOCONFERÊNCIA a Audiência Pública referente ao 1° quadrimestre de

2021 destinada à divulgação e análise dos dados sobre o montante e a fonte de recursos

aplicados na  Area  da saúde, as despesas realizadas segundo a modalidade de gestão, as

auditorias concluídas ou iniciadas no período, bem como a oferta e a produção de

serviços na rede assistencial própria, contratada ou conveniada. A Audiência Pública foi

instalada sob a presidência do Sr. Ronaldo  Carrara,  Consultor na  Area  contábil e financeira

do município de Echapord e secretariada pela Sra. Ana Paula Panobianco. Dando inicio, o

senhor secretário fez um detalhado relato a respeito dos recursos recebidos pelo

município para a aplicação na saúde. 0 Fundo Municipal de Saúde executou com

despesas em ações e serviços de saúde no 10  quadrimestre de 2021, a importância total de

R$ 1.656.127,91 (um milhão, seiscentos e cinquenta e seis mil, cento e vinte e sete reais,

noventa e um centavos) com recursos próprios do município, atingindo um percentual de

aplicação de 1745%,estando acima do limite mínimo obrigatório que é 15,00%. Os

recursos foram utilizados para desenvolvimento dos Programas e Ações, tanto preventivo,

quanto ambulatorial, sendo gastos da Unidade Básica e do Pronto Atendimento de

Urgência e Emergência, principalmente em medidas de contenção da Pandemia do COVID

19, como material de limpeza, equipamentos de proteção individual, materiais de

consumo, medicamentos, serviços de terceiros especializados, aquisição de materiais

permanentes para investimento e demais gastos, visando uma melhor qualidade de vida a

todos os munícipes, demonstrando assim a preocupação da Administração em atender

bem a população de Echapord em sua prioridade que é a Saúde Pública. Depois de ampla

análise e discussão, foi constatada por todos a regularidade na aplicação de recursos

próprios para suprir todas as necessidades do município e como não houve nenhum fato

relevante que merece ser registrado em ata, o Sr. Ronaldo  Carrara  já tendo explanado o

ra necessário, deu a Audiência por encerrada, agradecendo a presença de todos que

eceram. Assim eu Ana Paula Panobianco, dou fé e assino a presente ata

Praça  Riodante Fontana, n° 10 - CEP 19.830-000 - EchaporA - SP. Tel: (18) 3356-9010 - Email: fazenda@echapora.sp.gov.br

Periodo: Janeiro/2021 a Abril/2021

PRÓPRIOS 4.272.400,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 8.525.000,00

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 10.400.000,00

SUB TOTAL 23.197.400,00

APLICAÇÃO  MINIMA  CONSTITUCIONAL

Para o Exercício  (Prey.  Atualizada) Até o Periodo (Arrecadação)

RECEITA DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada para o Exercício Arrecadação até o Período

1.378.908,72 TOTAL (15%)

3,861.105,56

4.249.431,71

3.479.610,00 1.423.416,90

9.489.445,99

%

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor

17,45 1.656.127,91

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

%

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

Valor

20,73 4.809.000,00 DESP. TOTAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS

APURAÇÃO DA APLICAÇÃO

1.656.127,91 17,45

Valor 0/0  Valor %

1.596.762,89 16,83 1.241.806,91 13,09

1.596.762,89 16,83 1.241.806,91 13,09 DESPESA LÍQUIDA DA SAÚDE

Prefeitura Municipal de Echapora
Demonstrativo de Aplicação na Saúde

Artigo 198, § 2° da CF de 1988;  LC  n° 141/2012

LUIS  GUSTAVO EVANGELISTA

Prefeito Municipal

ANA PAULA PANOBIANCO

Contadora  CRC 1SP187145/0-5

SERGIO APARECIDO RIBEIRO

Secretario da Saúde

Metabit Sistemas para Gestão Pública Pagina: 1/1 - 29/05/2021 11:09 ssrsr.sfsr

	Page 1
	Page 2